PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 183/2025

Assunto: À Secretaria Estadual da Educação do Governo do Estado de São Paulo, solicitando

providências para a cobertura da quadra poliesportiva da Escola Estadual Profª Celisa

Mercadante Faria, situada na Rua Jacinto Pimentel, nº 70, no Bairro Cidade Nova Jacareí,

neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Secretaria Estadual da Educação do Governo do Estado de São

Paulo solicitando providências para a cobertura da quadra poliesportiva da Escola

Estadual Profª Celisa Mercadante Faria, situada na Rua Jacinto Pimentel, nº 70, no Bairro

Cidade Nova Jacareí, neste Município.

A presente solicitação fundamenta-se na importância da infraestrutura

esportiva para o desenvolvimento dos alunos e na necessidade de garantir um espaço

adequado para a prática de atividades físicas, esportivas e recreativas. Atualmente, a falta

de cobertura compromete o uso da quadra em dias de chuva ou forte calor, limitando as

aulas de educação física e outras atividades extracurriculares.

Considerando que a prática esportiva é essencial para o bem-estar físico

e social dos estudantes, além de ser um fator de incentivo à permanência escolar,

solicitamos que sejam realizados estudos técnicos para a implantação da cobertura da

quadra poliesportiva, garantindo melhores condições para os alunos e para a comunidade

escolar.

Diante do exposto, confiamos na compreensão e no comprometimento

deste Batalhão para o atendimento da presente demanda e, antecipadamente,

agradecemos pela atenção dispensada.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa Secretaria Estadual e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P